
 

 

名　　稱：所得基本稅額條例施行細則

修正日期：民國 107 年 06 月 13 日

法規類別：行政 ＞ 財政部 ＞ 賦稅目

 

第 1 條

本細則依所得基本稅額條例（以下簡稱本條例）第十七條規定訂定之。

 

第 2 條

依本條例規定繳納所得稅之營利事業或個人，於辦理所得稅結算申報時，

應依本條例規定計算基本稅額，並依財政部規定之格式申報及繳納。

前項營利事業或個人未依規定申報所得基本稅額者，稽徵機關應依查得資

料，核定其基本所得額及基本稅額。

 

第 3 條

本條例第三條第一項第七款、第八款、第四條第二項、第六條及第十一條

所稱法律規定之投資抵減，指下列法律規定之投資抵減：

一、廢止前促進產業升級條例第六條、第七條、第八條及第十五條。

二、獎勵民間參與交通建設條例第二十九條及第三十三條。

三、促進民間參與公共建設法第三十七條及第四十條。

四、企業併購法第四十二條。

五、新市鎮開發條例第十四條及第二十四條。

六、都市更新條例第四十九條。

七、資源回收再利用法第二十三條。

八、發展觀光條例第五十條。

九、電影法第七條。

十、科學工業園區設置管理條例第十八條。

十一、產業創新條例第十條。

十二、生技新藥產業發展條例第五條及第六條。

十三、中小企業發展條例第三十五條。

十四、其他有投資抵減規定之法律。

 

第 4 條

本條例第三條第一項第七款、第八款所稱未適用法律規定之投資抵減獎勵

，指營利事業或個人於當年度所得稅結算或決算申報計算之應納稅額，未

減除前條規定之投資抵減。不包括營利事業以法律規定之投資抵減，抵減

依所得稅法第一百零二條之二規定計算之上一年度未分配盈餘加徵之稅額

。

 



第 5 條

本條例第七條第一項所稱依所得稅法規定計算之課稅所得額，指依所得稅

法第二十四條或第四十一條規定計算之所得額，減除依所得稅法及其他法

律規定停徵、免徵或免納營利事業所得稅之所得額、加成或加倍減除之成

本或費用及所得稅法第三十九條規定以往年度營業虧損後之金額。

營利事業計算前項課稅所得額時，除屬依所得稅法及國際金融業務條例規

定停徵、免徵或免納營利事業所得稅之所得額，應先行減除外，其屬依其

他法律規定免徵或免納營利事業所得稅之所得額、加成或加倍減除之成本

或費用及所得稅法第三十九條規定之以往年度營業虧損之減除順序及金額

，由營利事業於申報時自行擇定之。

本條例第七條第一項第十款所稱法律新增之減免營利事業所得稅之所得額

及不計入所得課稅之所得額，指法律新增停徵、免徵或免納營利事業所得

稅之所得額、加成或加倍減除之成本或費用及不計入所得課稅之所得額。

營利事業依本條例第七條規定計算基本所得額之公式如下：

基本所得額＝課稅所得額＋（本條例第七條第一項第一款規定之所得額－

本條例第七條第二項規定之損失）＋本條例第七條第一項第二款至第八款

規定之所得額＋（本條例第七條第一項第九款規定之所得額－本條例第七

條第二項規定之損失）＋（本條例第七條第一項第十款規定之所得額－本

條例第七條第四項規定之損失）

依前項計算公式應加計之本條例第七條第一項第一款、第九款或第十款規

定之所得額，以營利事業當年度同條項第一款、第九款或第十款經財政部

公告應列為個別加計項目之所得額，分別對應減除當年度第一款、第九款

或第十款個別加計項目之損失，減除後之餘額為正者，以該餘額計入；餘

額為負者，該負數不予計入，而依本條例第七條第二項及第四項規定辦理

。

前項餘額為正者，經分別減除本條例第七條第二項至第四項之以前年度損

失後之餘額為負數者，該負數不予計入。減除以前年度損失時，應按損失

發生年度順序，逐年依序分別對應自本條例第七條第一項第一款、第九款

或第十款個別加計項目之所得額中減除；當年度無第一款、第九款或第十

款個別加計項目之所得額可供減除或減除後尚有未減除餘額者，始得依本

條例第七條第二項至第四項規定遞延至以後年度減除。

營利事業計算本條例第七條第一項第一款規定之加計項目時，如有同條第

三項規定之股票交易所得，應依下列規定辦理：

一、本條例第七條第三項規定之股票交易所得減除同條項規定之當年度股

    票交易損失後之餘額，與所得稅法第四條之一規定該股票以外之證券

    交易所得或損失及同法第四條之二規定之期貨交易所得或損失合併計

    算其餘額。

二、前款合併計算後之餘額為負者，該負數不予計入，而依本條例第七條

    第二項規定，自以後年度依前款規定計算之正數餘額中減除。

三、第一款合併計算後之餘額為正者，得依本條例第七條第二項規定，減

    除以前年度之前款負數餘額。減除後餘額為正數者，該餘額於依本條



    例第七條第三項規定計算當年度股票交易所得減除當年度股票交易損

    失後之餘額範圍（餘額為負者，以零計算）內，以半數計入；超過部

    分，以全數計入，並以其合計數作為本條例第七條第一項第一款規定

    之加計項目金額。減除後餘額為負數者，該負數不予計入。

本條例第七條第三項規定持有期間之計算，應採用先進先出法。

第四項規定之計算公式中，課稅所得額以外之加計項目，屬來自中華民國

境外之所得者，其已依所得來源國稅法規定繳納之所得稅，納稅義務人得

提出所得來源國稅務機關發給之同一年度納稅憑證，並取得所在地中華民

國使領館或其他經中華民國政府認許機構之簽證後，自其依本條例第四條

第一項規定計算之差額中扣抵。

前項國外所得稅額之扣抵限額，依下列公式計算之：

國外所得稅額之扣抵限額＝（第十二條第一項規定之基本稅額－依所得稅

法規定計算之應納稅額）×依本條例第七條第一項規定應計入基本所得額

之國外免稅所得額÷（依本條例第七條第一項規定應計入基本所得額之國

內及國外免稅所得額）

 

第 6 條

營利事業出售本條例第七條第一項第一款所定之未上市、未上櫃及興櫃公

司股票之交易所得，其售價顯較時價為低者，除提出正當理由及證明文據

，經查明屬實者外，應按時價核定其售價。

前項所定時價，應參酌該股票同時期相當交易量之成交價格認定之；同時

期查無相當交易量之成交價格者，按交易日公司資產淨值核算每股淨值認

定之。

前項所定同時期，為該股票交易日之前三十日；所定相當交易量，以該股

票交易量百分之五十至百分之一百五十為範圍。時價資料同時有數筆者，

以其平均數認定之。

 

第 7 條

本條例第七條第一項第一款所定之證券交易所得，其交易成本之估價，應

與其依所得稅法第四十四條、第四十八條及同法施行細則第四十六條規定

擇採之計算方法一致。

 

第 8 條

本條例第七條第一項第一款所定之期貨交易所得，其交易成本應採先進先

出法計算之。但到期前指定平倉者，得採個別辨認法。

 

第 9 條

營利事業於計算本條例第七條第一項第一款所定之證券交易所得時，其營

業費用及借款利息，除可合理明確歸屬者，得個別歸屬認列外，其依所得

稅法相關規定計算之出售有價證券應分攤之費用及利息，得自有價證券出

售收入項下減除。



 

第 10 條

營利事業依金融控股公司法第四十九條或企業併購法第四十五條規定，選

擇以金融控股公司或併購後之母公司為納稅義務人合併申報營利事業所得

稅者，其合併申報之基本所得額，為依所得稅法規定計算之合併課稅所得

額，加計合併申報各公司依本條例第七條第一項各款規定之所得額後之合

計數。

前項各公司選擇以金融控股公司或併購後之母公司為納稅義務人合併申報

營利事業所得稅者，其依前項規定加計之本條例第七條第一項第一款、第

九款或第十款規定之所得額，於本條例施行後發生並經稽徵機關核定損失

之減除，依下列規定辦理：

一、合併申報前，各公司依本條例第七條第一項第一款、第九款或第十款

    規定加計之所得額，於本條例施行後發生並經稽徵機關核定尚未減除

    之損失，得自發生年度之次年度起五年內，按損失發生年度順序分別

    對應自各該公司當年度同條項第一款、第九款或第十款個別加計項目

    之所得額中減除，減除後之第一款、第九款或第十款個別加計項目之

    餘額為負數者，該負數不予計入。

二、自合併申報年度起，各公司依前項規定加計之本條例第七條第一項第

    一款、第九款或第十款之各公司合計所得額，於本條例施行後發生並

    經稽徵機關核定之損失，得自發生年度之次年度起五年內，按損失發

    生年度順序分別對應自辦理合併申報之金融控股公司或併購後之母公

    司當年度同條項第一款、第九款或第十款個別加計項目之所得額中減

    除，減除後之第一款、第九款或第十款個別加計項目之餘額為負數者

    ，該負數不予計入。

三、合併申報後，各公司因股權變動而採個別申報時，該個別申報公司，

    得將經稽徵機關核定尚未減除之前五年內各期合併之本條例第七條第

    一項第一款、第九款或第十款個別加計項目之損失，逐年按該公司當

    期第一款、第九款或第十款個別加計項目損失額占合併申報各公司各

    該款損失額合計數之比例計算之金額，分別依本條例第七條第二項至

    第四項規定，自合併損失發生年度起五年內，按損失發生年度順序於

    個別申報公司之基本所得額中減除。合併申報之金融控股公司或併購

    後之母公司得就稽徵機關核定尚未減除之前五年內各期合併第一款、

    第九款或第十款個別加計項目損失額，減除上開個別申報公司依規定

    比例計算之金額後之餘額，按損失發生年度順序繼續依規定減除之。

 

第 11 條

符合本條例規定無須申報基本稅額之營利事業，經稽徵機關核定有本條例

第七條第二項、第三項或第四項規定之損失者，得自發生年度之次年度起

五年內，按損失發生年度順序於辦理基本稅額申報時，依規定減除之。

 

第 12 條



營利事業依本條例第八條規定計算基本稅額之公式如下：

基本稅額＝（基本所得額－新臺幣五十萬元）×徵收率

營利事業依本條例第四條第一項規定計算之差額得減除第五條第九項及第

十項規定之國外所得稅額、尚未抵繳之暫繳稅額及尚未抵繳之扣繳稅額，

計算其應繳納之所得稅，於申報前自行繳納。

 

第 13 條

營利事業依金融控股公司法第四十九條或企業併購法第四十五條規定，選

擇合併申報營利事業所得稅者，其依本條例第四條第一項規定自行繳納基

本稅額與一般所得稅額之差額及經稽徵機關調查核定增加之繳納稅額，應

由辦理合併申報之金融控股公司或併購後之母公司依本條例第九條規定辦

理。

 

第 14 條

個人依本條例第十二條及第十三條規定計算基本所得額及基本稅額之公式

如下：

基本所得額＝綜合所得淨額＋依所得稅法第十五條第五項規定選擇分開計

算應納稅額之股利及盈餘合計金額＋（本條例第十二條第一項第一款、第

二款及第四款規定之金額）＋（本條例第十二條第一項第三款規定之金額

－本條例第十二條第二項規定之損失）＋（本條例第十二條第一項第六款

規定之金額－本條例第十二條第四項規定之損失）

基本稅額＝（基本所得額－新臺幣六百萬元）×20％

依前項計算公式應加計之本條例第十二條第一項第三款及第六款之金額，

經分別減除本條例第十二條第二項及第四項之損失後之餘額為負數者，該

負數不予計入。

個人依本條例第四條第一項規定計算之差額得減除尚未抵繳之扣繳稅額及

可抵減稅額，計算其應自行繳納之稅額，於申報前自行繳納。但依法不併

計綜合所得總額課稅之所得之扣繳稅額，不得減除。

本條例第十一條所稱個人之一般所得稅額，應加計個人依所得稅法第十五

條第五項規定選擇就股利及盈餘合計金額分開計算之應納稅額。

 

第 15 條

本條例第十二條第一項第一款規定之所得，一申報戶全年合計數未達新臺

幣一百萬元者，免予計入；在新臺幣一百萬元以上者，應全數計入。

 

第 15-1 條

本條例第十三條第一項但書規定之稅額扣抵限額，其計算公式如下：

稅額扣抵限額＝（依本條例第十三條第一項本文規定計算之基本稅額－依

所得稅法規定計算之應納稅額）×本條例第十二條第一項第一款規定之所

得÷本條例第十二條第一項各款規定金額之合計數。

 



第 16 條

本條例第十二條第一項第二款所稱人壽保險及年金保險，指保險期間始日

在中華民國九十五年一月一日以後之人壽保險及年金保險契約。

本條例第十二條第一項第二款規定之保險給付，其屬死亡給付且一申報戶

全年合計數在新臺幣三千萬元以下者，免予計入；超過新臺幣三千萬元者

，扣除新臺幣三千萬元後之餘額應全數計入。

 

第 17 條

（刪除）

 

第 18 條

營利事業或個人應申報基本所得額，而有漏報或短報基本所得額，致短漏

稅額者，應依下列公式計算漏稅額：

一、稽徵機關依本條例規定核定之一般所得稅額高於或等於基本稅額者，

    應依所得稅法第一百十條規定辦理，不適用本條例第十五條規定。

二、稽徵機關依本條例規定核定之一般所得稅額低於基本稅額者，其漏稅

    額之計算公式如下：

（一）營利事業：

      1.申報部分核定一般所得稅額小於申報部分核定基本稅額：

        漏稅額＝全部核定基本稅額－申報部分核定基本稅額－漏報或短

        報基本所得額之扣繳稅額

      2.申報部分核定一般所得稅額大於申報部分核定基本稅額：

        漏稅額＝全部核定基本稅額－申報部分核定一般所得稅額－漏報

        或短報基本所得額之扣繳稅額

      3.申報部分核定基本稅額及全部核定基本稅額，其計算公式如下：

        申報部分核定基本稅額＝（申報部分核定基本所得額－新臺幣五

        十萬元）×徵收率

        全部核定基本稅額＝〔（申報部分核定基本所得額＋漏報或短報

        基本所得額）－新臺幣五十萬元〕×徵收率

（二）個人：

      1.（1） 無虛增可抵減稅額情形者：

              漏稅額＝核定基本稅額－申報部分核定基本稅額－申報部

              分經核定之退稅款（不分已否退還）－短報或漏報所得額

              之扣繳稅額及可抵減稅額－短報或漏報基本稅額中屬應稅

              免罰部分應納稅額

        （2） 有虛增可抵減稅額情形者：

              漏稅額＝依（1） 規定計算之漏稅額＋申報虛增可抵減稅

              額所漏稅額或溢退稅額－因短漏報所得溢繳或應退稅款

      2.核定基本稅額、申報部分核定基本稅額及短報或漏報基本稅額中

        屬應稅免罰部分應納稅額，其計算公式如下：

        核定基本稅額＝〔（申報部分核定基本所得額＋短報或漏報基本



        所得額）－新臺幣六百萬元〕×20％

        申報部分核定基本稅額＝（申報部分核定基本所得額－新臺幣六

        百萬元）×20％

        短報或漏報基本稅額中屬應稅免罰部分應納稅額＝（核定基本稅

        額－申報部分核定基本稅額）×〔短報或漏報基本稅額中屬應稅

        免罰部分所得額÷（核定基本所得額－申報部分核定基本所得額

        ）〕

 

第 19 條

營利事業經依企業併購法第四十二條、廢止前促進產業升級條例第十條或

第十五條規定辦理合併、分割、收購或轉讓者，其原符合本條例第十六條

規定免予計入基本所得額之各項免稅所得，得繼續免予計入營利事業基本

所得額。

 

第 20 條

本條例第十六條第三款及第四款所定未變更投資計畫之產品或服務項目，

包括營利事業於本條例施行前已取得中央目的事業主管機關准予變更投資

計畫產品或服務項目之核准函，且於本條例施行後未再申請變更者。

本條例第十六條第三款及第四款所定開工，屬新建廠房之案件，依建築法

令之規定；其他新投資或增資案件，為首批設備運抵營業處所或生產場所

。

 

第 21 條

營利事業之會計年度，依所得稅法第二十三條規定，非自每年一月一日起

算者，自九十五會計年度起，適用本條例之規定。

 

第 22 條

本細則自中華民國九十五年一月一日施行。但第十八條規定自九十六年一

月一日施行；第十四條第一項、第二項有關應加計本條例第十二條第一項

第一款規定金額部分及第十五條規定，自本條例第十二條第一項第一款規

定施行之日施行。

本細則修正條文自發布日施行。但中華民國一百零一年十一月二日修正發

布之第五條、第十二條及第十八條規定，自一百零二年度施行；一百零七

年六月十三日修正發布之第十二條、第十四條及第十八條規定，自一百零

七年一月一日施行。

 


